
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 441/2024 - I.P. 871/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 441/2024 

- I.P. 871/2024
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/729/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE EX 
ART.  50,  COMMA 1  LETTERA B)  DEL D.LGS.  N.  36/2023,  FINALIZZATO ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA TRIENNALE DI 
FILTRI  PER  IMPIANTI  DI  TRATTAMENTO  DELL'ARIA  -  PERIODO 
CONTRATTUALE 1.12.2024- 30.11.2027. AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO ALLA 
SOCIETA' CAMFIL SPA DI MILANO 

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

-  dato  atto  che  con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  344  del  20.9.2024,  da 

intendersi  in  questa  sede  integralmente  richiamata,  veniva  avviata  una  procedura  di 

affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs n.36/2023, per la fornitura di filtri per impianti di trattamento dell’aria, per un 

importo complessivo stimato di € 70.000,00;

- dato atto che, in esecuzione della succitata determinazione dirigenziale n. 344/2024, in 

data  27.09.2024  è  stata  indetta,  a  mezzo  piattaforma  SINTEL,  la  procedura  di  gara  per 

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 441/2024 - I.P. 871/2024

l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto,  alla  quale  è  stato  attribuito  il  seguente  codice 

identificativo: Id Procedura 190098489, con invito ai seguenti operatori economici:

Firotek srl di Roma

Camfil spa di Milano

Cambielli spa di Milano

F.C.R. filtrazione condizionamento riscaldamento spa di Milano

L’Air revolution srls di Palazzolo sull’Oglio (BS)

- preso atto che,  entro la  scadenza prefissata,  è  pervenuta una sola offerta  da parte 

dell’operatore economico Camfil Spa di Milano, che ha presentato uno sconto percentuale 

pari al 38% da applicare sui listini prezzi di riferimento delle case produttrici;

- ritenuto di recepire gli esiti della procedura e per l’effetto di affidare l’appalto relativo 

alla  fornitura  di  filtri  per  impianti  di  trattamento  dell’aria per  il  periodo  01.12.2024  – 

31.11.2027 al summenzionato operatore economico;

-  richiamato  l’art.53  comma  4  del  D.Lgs  36/2023,  ai  sensi  del  quale  “In  casi  

debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva” 

e richiamato altresì l’art. 8, comma 4 del vigente Regolamento interno per l’acquisizione di 

forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con 

Decreto del Direttore Generale n.360/2023, ai sensi del quale “[..] non è richiesta la garanzia  

definitiva, in considerazione dell’importo esiguo”;

- ritenuto di non richiedere la cauzione definitiva all’operatore economico affidatario 

della fornitura in oggetto, in quanto trattasi di società di comprovata affidabilità, nonché in 

ragione dell’esiguità degli importi della fornitura;

- richiamata la dichiarazione di assenza del conflitto di interessi del Rup registrata al  

prot. gen. n. 20444 del 19.9.2024;

- richiamati:

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 441/2024 - I.P. 871/2024

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni 

a favore dei dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

• il decreto del Direttore Generale n. 41 in data 7.2.2023 avente ad oggetto “Revisione 

degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai 

Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia 

Romagna”;

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  3.4.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

• il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di beni, 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

DETERMINA

1° -  per tutte le motivazioni e gli atti  in premessa esposti che si intendono qui richiamati ,  di 

recepire gli esiti della procedura indetta a mezzo piattaforma SINTEL e di aggiudicare la  

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  

previo confronto concorrenziale, della fornitura triennale (dall’1.12.2024 al 30.11.2027) di 

filtri per impianti di trattamento dell’aria,  alla società Camfil spa di Milano, per l’importo 

complessivo massimo, riferito al triennio, di € 70.000,00;

 

2° - di  disporre  la  conclusione  dell’accordo  quadro  per  la  fornitura  triennale  succitata  con 

l’operatore economico Camfil spa di Milano, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023;

3° - di  dare atto e confermare che il  costo complessivo derivante dal  presente provvedimento 

verrà imputato sui relativi conti di costo degli esercizi di competenza.

Brescia, 13/11/2024

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 441/2024 - I.P. 871/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


